
 

 

  
   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N° 802 del 25-06-2025 - ORIGINALE 
UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - SERVIZI EDUCATIVI 

  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

  
Allegati: n° 1 
  

OGGETTO: 
AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DA 
INSERIRE NEL PIANO DEL DIRITTO ALLO STUDIO DEL COMUNE DI 
CERNUSCO SUL NAVIGLIO PER L'A.S. 2025/26 

  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 100 del 19 dicembre 2024 avente ad 
oggetto “Esame ed approvazione nota di aggiornamento al documento unico di 
programmazione (Dup) 2025/2027 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000). 
Immediatamente eseguibile”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 19 dicembre 2024 avente ad 
oggetto “Esame ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027. 
Immediatamente eseguibile”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 8 gennaio 2025 avente ad oggetto 
“Esame ed approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 parte finanziaria. 
Immediatamente eseguibile”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 19 marzo 2025 avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, ai sensi 
dell’art. 6 del DL. n. 80/2021, convertito con modificazioni di Legge n. 113/2021. 
Immediatamente eseguibile” 
 
Premesso che: 
 
 nell’anno 2024, in un’ottica di ampliamento e migliore qualificazione dell’offerta formativa 

territoriale proposta dalle Istituzioni Scolastiche del Comune di Cernusco sul Naviglio, 
era stata avviata, in via sperimentale, una ricognizione delle progettualità che soggetti 
pubblici e privati intendevano proporre alle scuole del territorio; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 27-05-2024 era stato approvato         
l’Avviso pubblico sperimentale per la presentazione di progetti da inserire nel Piano del 
Diritto allo Studio del Comune di Cernusco sul Naviglio per l'a.s. 2024/25; 

 nell’anno 2025, in continuità con la procedura sperimentata lo scorso anno e visto il buon 
esito che la stessa ha sortito sotto il profilo dell’ottimizzazione del procedimento, si           
intende pubblicare un avviso pubblico volto a raccogliere manifestazioni di interesse per 
i progetti da inserire nel Piano di Diritto allo Studio per l’a.s. 2025/2026 entro la prima 



 

 

metà del mese di luglio, al fine di garantire un’efficace programmazione nel corso 
dell’anno corrente; 

 si rappresenta che, in questo periodo, è in corso la fase conclusiva del procedimento 
elettorale per il rinnovo dell’amministrazione comunale, la cui tempistica prevede tra     
l’altro l’insediamento del nuovo Sindaco e la successiva nomina e insediamento degli 
assessori; 

 
Richiamato il verbale della riunione tenutasi in data 19 maggio 2025 con le dirigenti 
scolastiche dell’Istituto comprensivo Margherita Hack e dell’Istituto comprensivo Rita Levi 
Montalcini e l’Assessore competente, che conferma l’intenzione condivisa di proseguire nel 
solco della medesima procedura; 
 
Considerata l’esigenza di pubblicare l’Avviso entro tempi congrui al fine di consentire 
l’acquisizione delle proposte progettuali in tempo utile per la loro valutazione congiunta da 
parte delle scuole, dell’Assessorato all’Istruzione e degli eventuali altri assessorati coinvolti, 
in vista della predisposizione del nuovo Piano del Diritto allo Studio. 
 
Visto il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n° 297 "Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado"; 
 
Dato atto che l'art. 33, comma 1 della Legge Regionale 26 maggio 2017, n. 15 (Legge di 
semplificazione 2017) ha abrogato la Legge Regionale 20 marzo 1980, n. 31 (Diritto allo 
studio - norme di attuazione); 
 
Vista la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e 
formazione della Regione Lombardia”, testo vigente al 26/05/2017; 
Considerato che, tra le funzioni amministrative attribuite ai Comuni, sono compresi tutti gli 
interventi idonei a favorire il diritto allo studio, mediante interventi rivolti a facilitare la 
frequenza, azioni atte a favorire l’inserimento di minori in difficoltà, sostegno ai progetti 
educativi innovativi, attività di orientamento degli alunni; 
 
Visto, in particolare, il D.P.R. dell’8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 
1997, n. 59” che agli articoli 8 e 9 recita: 
 
“La determinazione del curricolo tiene conto delle diverse esigenze formative degli alunni 
concretamente rilevate, della necessità di garantire efficaci azioni di continuità e di 
orientamento, delle esigenze e delle attese espresse dalle famiglie, dagli enti locali, dai 
contesti sociali, culturali ed economici del territorio. 
 
Le istituzioni scolastiche, singolarmente, collegate in rete o tra loro consorziate, realizzano 
ampliamenti dell'offerta formativa che tengano conto delle esigenze del contesto culturale, 
sociale ed economico delle realtà locali. I predetti ampliamenti consistono in ogni iniziativa 
coerente con le proprie finalità, in favore dei propri alunni e, coordinandosi con eventuali 
iniziative promosse dagli enti locali, in favore della popolazione giovanile e degli adulti.” 
 
Rilevato, in particolare, che il predetto DPR n. 275/1999, nonché la Legge Costituzionale            
n. 3/2001, nel sancire la rilevanza costituzionale dei principi dell’autonomia scolastica, 
attribuiscono ai Comuni le funzioni amministrative secondo il principio di sussidiarietà, 



 

 

nell’ottica di una collaborazione istituzionale volta a improntare il piano dell’offerta 
formativa alle “esigenze del contesto culturale, sociale ed economico della realtà locale”, 
valorizzando il concetto di “programmazione territoriale dell’offerta formativa” (art. 3, 
comma 2) e il principio di adeguatezza della stessa rispetto “ai diversi contesti, alla 
domanda delle famiglie e alle caratteristiche specifiche dei soggetti coinvolti” (art. 1, 
comma 2); 
 
Dato atto, quindi, che a livello normativo, viene riconosciuto, in capo agli Enti Locali, un 
ruolo propositivo e di impulso nella definizione delle progettualità tese ad implementare e 
qualificare la programmazione territoriale dell’offerta formativa, così da improntarla alle 
esigenze del contesto culturale, sociale, economico della realtà locale; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno, in continuità con l’iter procedurale già sperimentato lo scorso 
anno e per motivi di efficienza e celerità dell’azione amministrativa, procedere mediante atto 
dirigenziale all’approvazione dell’allegato “Avviso pubblico sperimentale per la 
presentazione di progetti da inserire nel Piano del Diritto allo Studio del Comune di Cernusco 
sul Naviglio”, parte integrante del presente atto; 
 
Considerato che tale scelta è coerente con i principi di buon andamento e tempestività 
dell’azione amministrativa, e consente di riproporre lo strumento tecnico dell’avviso pubblico 
– secondo lo schema già approvato con deliberazione di Giunta n. 138 del 27/05/2024 – 
quale modalità idonea a garantire una raccolta strutturata, trasparente ed efficiente dei 
progetti provenienti da associazioni, enti del terzo settore, soggetti pubblici e privati, da 
proporre alle istituzioni scolastiche e valutare ai fini della successiva elaborazione del Piano 
del Diritto allo Studio, nei tempi utili richiesti dall’iter di approvazione del Piano stesso; 
 
Visto il vigente “Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cernusco sul 
Naviglio” approvato con delibera di Giunta Comunale n. 243 del 2-10-2023 e verificata 
l’assenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento, ai titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e/o ad 
adottare il provvedimento finale, che sono tenuti a segnalare ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, così come aggiunto dall’art. 
1 cc. 41 della L. 190/2012; 
 
Accertato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 
egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 5, 
comma 3, del vigente Regolamento dei controlli interni del Comune di Cernusco sul Naviglio, 
la presente determinazione è conforme ai principi di regolarità e correttezza amministrativa 
secondo le leggi, lo Statuto e i Regolamenti vigenti nonché alle norme che regolano la 
specifica materia in oggetto;  
 
Dato atto che la presente determinazione viene emanata in conformità agli obiettivi definiti 
nel PIAO 2025-2027 e nei limiti delle risorse assegnate al Settore dal PEG 2025-2027  
 



 

 

Dato atto altresì che il responsabile del procedimento in riferimento all’oggetto della 
presente determinazione, ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge 241/1990 e degli artt. 7 e 8 
del Regolamento sul procedimento amministrativo approvato con deliberazione di C.C. n. 5 
del 26.02.1998, è il dott. Michele Mussuto in forza di atto di conferimento di incarico prot. n. 
72143 del 23/12/2024;  
 
Visto l’art. 142 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di 
Cernusco sul Naviglio relativo alle competenze dirigenziali, 
 
  

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di approvare l’“Avviso pubblico per la presentazione di progetti da inserire nel Piano del 
Diritto allo Studio del Comune di Cernusco sul Naviglio per l’a.s. 2025/26”, parte integrante 
del presente atto; 

3. Di dare atto che il presente atto non comporta l’assunzione di impegni di spesa, che viene 
demandata a successivo atto da assumere in esito alla valutazione ed ammissione dei 
progetti nell’ambito del piano per il diritto allo studio, nonché in esito all’approvazione 
dell’atto ricognitivo dei programmi e degli interventi in tema di diritto allo studio e 
all'educazione a.s. 2025/2026, nei limiti delle somme stanziate a bilancio ai cap. 5882.0 e 
5883.0 per quanto attiene alle progettualità in capo all’Assessorato all’Educazione; 

4. Di disporre che si provveda alla pubblicazione del predetto avviso mediante inserzione 
sul sito web del Comune, dandone contestualmente adeguata diffusione e pubblicità a 
mezzo dei canali di comunicazione istituzionale dell’Ente; 

5. Di diffondere il presente atto tramite il sito internet del Comune di Cernusco sul Naviglio. 
 

Il DIRIGENTE DEL SETTORE 
UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI 

CAZZANIGA GIOVANNI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i 
  
 


